МБОУ «Булановская ООШ»

ПРИКАЗ

от    30 .12. 2021 г.         №  297

Об организации питания обучающихся

в январе- мае 2021- 2022 учебного  года

     На основании приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского

округа» № 1934 от 30.12.2021г «Об организации питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа в январе- мае 2021-2022

уч. года»,  в целях выполнения, в целях реализации постановления администрации

Шебекинского городского округа от 22 декабря 2021 года № 1856 «Об утверждении

положения      об организации здорового питания детей и подростков в общеобразовательных

организациях Шебекинского городского округа»,  в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно – эпидемиологические  требования к организации общественного питания», СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», МР 2.3.3.0233-21 «Методические

рекомендации   к организации общественного питания населения», письма департамента

образования Белгородской области от 24 декабря 2021 года № 9-09/14/7266      «Об

организации льготного питания школьников в 2022 году», бюджетным финансированием на

2021 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Старшему повару Азаровой М.П..:

1.1. Принять к исполнению план мероприятий по организации питания обучающихся в

январе- мае 2021-2022 уч. года.

1.2. Организовать с 10 января 2022 года ежедневное питание всех обучающихся

посредством привлечения предприятия общественного питания            к организации

питания, определенного путем конкурентной закупки.

     1.3. использовать в работе утверждённое руководителем предприятия и согласованное

директором школы двухвозрастное перспективное меню;

      1.4. Учесть, что завтраки для всех категорий обучающихся организуются за счет

бюджетных средств.

Ежедневное горячее питание для обучающихся 1-4 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день  на сумму 53,63 руб. в день на одного обучающегося (из

них доля финансирования из федерального бюджета                      40 руб. 76 коп. и 12 руб. 87

коп. из муниципального бюджета).

Ежедневное горячее питание для обучающихся 5-9 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день на сумму 53 руб. 63 коп. на одного ребёнка за счёт

средств муниципального бюджета.

Стоимость обеда составляет 80 руб. за счёт родительской платы.

Для обучающихся, получающих образование на дому, организовать питание в виде

продуктовых наборов («сухих пайков») исходя                   из фактической стоимости горячего

завтрака.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, при подтверждении статуса

документом психолого – медико – педагогической комиссии, дети из многодетных семей

обеспечиваются бесплатным  двухразовым питанием, из них получающие образование на

дому – продуктовым набором («сухим пайком») на сумму фактически сложившейся

стоимости двухразового горячего питания.

 2
Дети – инвалиды обеспечиваются двухразовым питанием исходя                из

фактически сложившейся стоимости двухразового питания за счёт средств муниципального

бюджета, на сумму 133 руб. 63 коп. (завтрак – 53 руб. 63 коп. и обед – 80 руб. 00 коп.).

Для детей из многодетных семей обучающихся 1-4 классов  питание организованно из

федерального и местного бюджетов (Завтрак – 12 руб. 87 коп. выделяется за счёт

муниципальных средств, а 40 руб. 76 коп. из федерального бюджета. Обед – 80 руб. из

областного бюджета.).

Для детей из многодетных семей обучающихся 5-9 классов  питание организованно за

счёт муниципального и  областного бюджета (завтрак –                 25 руб. 63 коп. из

муниципального бюджета и 28 руб. из областного бюджета; обед  - 80 руб. за счёт областного

бюджета).

Обучающиеся дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица потерявшие в период

обучения обоих родителей                            или единственного родителя, обеспечиваются

бесплатным двухразовым питанием, из них получающие образование на дому – продуктовым

набором («сухим пайком») на сумму фактически сложившейся  стоимости двухразового

горячего питания (завтрак – 53 руб. 63 коп., а обед – 80 руб.)

Обучающиеся из многодетных семей, а также дети – инвалиды                           и

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому в

соответствии с медицинским заключением                                 и получающие образование

дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств, обеспечиваются

продуктовыми наборами исходя                                из фактической стоимости двухразового

питания (завтрак и обед)  в день                  на весь период указанного обучения в соответствии

с приказом  общеобразовательной организации.

Порядок и выдачи продуктовых наборов  определяется  локальными нормативными

актами учреждения.

Выдача продуктового набора осуществляется продуктами, рекомендуемыми в

приложении к Положению об организации здорового питания детей и подростков в

общеобразовательных организациях                                 и, рекомендациям СанПиН

2.3/2.4.3590-20 (за исключением скоропортящихся продуктов, и перечня  пищевых продуктов

из приложения № 6 указанного СанПиН).

1.5.Обеспечить выполнение санитарно – эпидемиологических мероприятий по

предупреждению распространения новой короновирусной инфекции.

1.6. Приём пищи обучающимися 1-9 классов осуществлять согласно графика:

   09.15- 09.25- завтрак для 1-9 классов,

   12.00- 12.20- обед для 1-9 классов.

2. Классным руководителям 1-9 классов:

2.1. .Организовать просветительские мероприятия, направленные на формирование у

обучающихся общеобразовательных организаций культуры здорового питания.

2.2.Оформить уголки питания, журналы обращений и изучения общественного мнения об

организации питания в общеобразовательных учреждениях.

2.3. Организовать участие 1-6 классов в реализации образовательной программы «Разговор о

правильном питании», в рамках внеклассной деятельности, при проведении классных часов,

факультативной работы.

2.4.Обеспечить проведение родительских собраний по проблеме формирования у детей основ

культуры питания как составляющей здорового образа жизни и другие в соответствии с

графиком.

2.5.В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного питания

проводить анкетирование среди детей и родителей об удовлетворенности школьным питанием

(не реже 1 раза в полугодие), анализировать результаты и учитывать их в работе.

2.6. Провести родительские собрания, включив  вопросы об организации питания учащихся,

оплаты за питание через услуги ЕСИА «Вертуальная школа» и организации родительского и

 3
общественного контроля по вопросу организации питания, согласно методическим

рекомендациям по деятельности общественной комиссии  по изучению вопросов организации

питания.

3. Ответственность за предоставление ежедневной информации о количестве учащихся

питающихся в школьной столовой, количестве  учащихся из многодетных семей  возложить

на делопроизводителя  Азарову Ю.Н.

3.1. Азаровой Ю.Н. организовать контроль оплаты за питание детей авансом, в соответствии с

договором заключённым между школой, родителями (законными представителями) и

предприятием общественного питания.

4. Контроль за организацией потребления школьниками  питьевой минеральной столовой

воды с использованием кулеров, организацией  обработки кулера               в  соответствии с

требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» оставляю за собой.

5. Заместителю директора Рыжковой И.В.:

5.1.Обеспечить обновление информации по организации питания обучающихся, а также

информацию о принципах рационального и здорового питания на сайте  школы, в ежедневном

режиме размещать актуализированную информацию об организации горячего питания

школьников, в том  числе ежедневное меню.

Перспективное двухвозрастное меню (на цикл), ежедневное меню                    (в

разработанной форме Минпросвещением Российской Федерации и в формате XLSX)

размещать на сайте общеобразовательной организации.

5.2.  Организовать родительский и общественный контроль по вопросу организации питания в

общеобразовательнойорганизации, согласно методическим рекомендациям по деятельности

общественной комиссии                    по изучению вопросов организации питания, с

включением в ее состав родителей обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                  Директор                         Кобзева В.Н.